
• 

• 

REPUBLICA DE COLOMBIA 

MINISTERIO DE TRANSPORTE 
DJRECCION TERRITORIAL GUAJIRA 

RESOLUCIÓN No. 038 de 2006 

( 18 DE SEPTIEMBRE DE 2006) 

"Por la cual se niega la adjudicación de unas rutas, en la Modalidad de Servicio Público de 
Transporte Terrestre Automotor de Pasajeros por Carretera". 

LA DIRECTOR TERRITORIAL GUAJIRA DEL MINISTERIO DE TRANSPORTE 

En uso de sus facultades legales, en especial Las conferidas por los 
Decretos 1 O 1 del 2000y 171 del 2001 y 

CONSIDERANDO 

Que el Representante Legal de la Empresa F onseca Express Ltda. Presentó mediante 
radicado O 167 de 19 de julio de 2006, a esta Dirección Territorial, solicitud de rutas y 
horarios para prestar servicio público de transporte terrestre automotor por carretera 
en las siguientes rutas: 

RUTA No. 1 EL MOLINO - URIBIA Y VICEVERSA 

SALIENDO DE EL MOLINO 

05:00 05:09 05:18 05:27 05:36 05:45 05:54 06:00 06:10 06:20 
06:30 06:50 07:15 07:25 07:30 07:50 08:00 08:25 08:50 09:00 
09:09 09:18 09:27 09:45 10:00 10:09 10:18 10:27 10:45 10:54 
11:30 11:50 12:00 12:15 12:35 12:50 13:30 13:50 14:00 14:30 
14:45 15:00 15:30 15:45 16:00 16:30 16:45 17:00 17:25 17:35 
17:50 

SALIENDO DE URIBIA: 

05:00 05:09 05:18 05:27 05:36 05:45 05:54 06:00 06:10 06:20 
06:30 06:50 07:15 07:25 07:30 07:50 08:00 08:25 08:50 09:00 
09:09 09: 18 09:27 09:45 10:00 10:09 1 O: 18 10:27 10:45 10:54 
11:30 11:50 12:00 12:15 12:35 12:50 13:30 13:50 14:00 14:30 
14:45 15:00 15:30 15:45 16:00 16:30 16:45 17:00 17:25 17:35 
17:50 

CLASE 
AUTOMOVIL: 
MICROBÚS: 
BUSETAS: 

MINIMO 
21 
1 1 
10 

MAXIMO 
28 
14 
12 



• 

• 

CONTINUCACION DE LA RESOLUCIÓN No. 38 DEL 18 DE SEPTIEMBRE DE 2006 
"Por la cual se niega la adjudicación de unas rutas, en la Modalidad de Servicio Público de Transporte Terrestre 
Automotor de Pasajeros por Carretera" 
················································································································· 

CARACTERÍSTICAS DEL SERVICIO 
Frecuencia: 
Nivel de Servicio: 

Diaria 
Básico 

RUTA No. 2 PALOMINO - PARAGUACHÓN (La Raya) 

SALIENDO DE PALOMINO 

05:00 05:09 05: 18 05:27 05:36 05:45 05:54 06:00 06:10 06:20 
06:30 06:50 07:15 07:25 07:30 07:50 08:00 08:25 08:50 09:00 
09:09 09:18 09:27 09:45 10:00 10:09 10:18 10:27 10:45 10:54 
11:30 11:50 12:00 12:15 12:35 12:50 13:30 13:50 14:00 14:30 
14:45 15:00 15:30 15:45 16:00 16:30 16:45 17:00 17:25 17:35 
17:50 

SALIENDO DE PARAGUACHÓN (La Raya) 

05:00 05:09 05: I 8 05:27 05:36 05:45 05:54 06:00 06: l O 06:20 
06:30 06:50 07: I 5 07:25 07:30 07:50 08:00 08:25 08:50 09:00 
09:09 09:18 09:27 09:45 10:00 10:09 10:18 10:27 10:45 10:54 
11:30 11:50 12:00 12:15 12:35 12:50 13:30 13:50 14:00 14:30 
14:45 15:00 15:30 15:45 16:00 16:30 16:45 17:00 17:25 17:35 
17:50 

CLASE 
AUTOMOVIL: 
MICROBÚS: 
BUSETAS: 

MINIMO 
21 
l l 
10 

CARACTERÍSTICAS DEL SERVICIO 
Frecuencia: 
Nivel de Servicio: 

Diaria 
Básico 

MAXIMO 
28 
14 
12 

Que la Dirección Territorial Guajira mediante examen al Estudio de Oferta y Demanda y de 
Determinación de Necesidades del servicio, presentado por la Empresa, verificó el cumplimiento de 
los requisitos exigidos por el Decreto 171/2001 y la Resolución 3202/1999 encontrando lo 
siguiente: 

1. Al análisis del diligenciamiento de los formatos para la cuantificación de oferta y demanda de 
pasajeros, presentados, se determinó claramente que el consultor contratado por la Empresa no 
dio cumplimiento a lo señalado en el numeral cuarto, ni al inciso tercero del mismo numeral del 
manual anexo a la resolución No. 3202/99, por cuanto la toma de información mediante aforos y 
encuestas no se realizó en ambos sentidos de circulación; Tampoco no se dio cumplimiento al 
inciso tres punto cuatro del numeral cuarto del manual anexo a la resolución No. 3202/99, En la 
casilla correspondiente a "hora" Se observa por cuanto en el diligenciamiento del formato de 
aforos no se realizo de forma continua de las 00:00 a 23:59 como tampoco se tuvo en cuenta el 
cambio de formato al finalizar cada jornada, ni se anularon o tacharon los renglones sobrantes. 

2. Para la toma de información se tomó un solo punto, tratándose de dos corredores diferentes sin 
que converjan en este punto haciendo imposible determinar a partir de la ubicación de esta 
estación de conteo, la existencia de una demanda insatisfecha de movilización de pasajeros en la 
ruta No. 2. 

2 



• 

• 

CONTINUCACION DE LA RESOLUCIÓN No. 38 DEL 18 DE SEPTIEMBRE DE 2006 
"Por la cual se niega la adjudicación de unas rutas, en la Modalidad de Servicio Público de Transporte Terrestre 
Automotor de Pasajeros por Carretera" 

¡ .•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• , 

3. Que además se encontraron errores e inconsistencias en los cálculos de las ecuaciones del 
método utilizado y en el proceso de revisión y validación de los datos obtenidos a partir de las 
encuestas y los aforos. 

Que por todo lo señalado anteriormente y teniendo en cuenta que la peticionaria no cumplió con los 
requisitos exigidos por las normas vigente y que la existencia de una demanda insatisfecha de 
movilización de pasajeros en las rutas solicitadas no ha sido probada, este despacho, 

RES U EL V E: 

ARTÍCULO PRIMERO: Negar la solicitud de adjudicación de las rutas EL MOLINO - URJBIA 
Y VICEVERSA y PALOMINO - PARAGUACHÓN (La Raya), presentada por la empresa 
FONSECA EXPRESS L TDA, por las razones expuestas en la parte motiva de esta resolución. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Notificar la presente resolución al representante legal de la empresa 
FONSECA EXPRESS L TDA. 

ARTÍCULO TERCERO: Contra el presente acto administrativo procede el Recurso de Reposición 
ante el Director Territorial Guajira y subsidiario de Apelación ante el Director General de 
Transporte y Tránsito Automotor, dentro de los cinco (5) días hábiles siguientes a su notificación o 
desfijación del Edicto, con los requisitos contemplados en el Código Contencioso Administrativo. 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE. 

Dado en Riohacha (Guajira) a los 

/ 

. ~~ 
EIRA G MEZ~N-GRIEKEN 
Direc ra Terlitorial Guajira 

3 


